T. VH. (N° 6. Juin 1869.) 16
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Ta encore admis, et il ne pouvait guère faire autrement, puisqu'il 
était en quelque sorte authentiqué par des lettres royales.

Dans le registre JJ, 151, du Trésor des Chartes, sous le n° 15, 
j ’ai retrouvé les lettres de Charles YI, dont je donne ci-dessous la 
copie, pour la partie qui touche à mon sujet; le reste de l'acte est 
relatif à la donation d’un moulin et d’autres biens.

En 1267, c’est-à-dire longtemps avant que les anoblissements 
par lettres aient été inventés, Thibaut, comte de Champagne, aurait 
anobli Jean de Pampelune, son chambellan1, en des termes qui 
conviendraient parfaitement aux gens du conseil de Charles YI; 
bien plus, il y aurait ajouté des privilèges en désaccord avec la lé
gislation féodale, qui était encore en pleine vigueur sous le règne 
de Louis IX. J ’ai dit que les gens du conseil avaient eu des doutes, 
et en effet, en marge du registre on lit : Confirmatio manumissionis 
per regem N ava le  Johanni de Pampelune et ejas uxori facte. Ils 
ne voyaient donc là qu’un affranchissement et non pas un anoblis
sement.

Charles, etc. Savoir faisons à tous présens et avenir nous avoir veu 
les lettres dont la teneur sensuit ; « Nous Thibault, par la grâce de Dieu 
roy de Navarre, de Champaigue et de Brie cuens palatins, faisons as
savoir à tous ces qui sont et qui avenir seront que nous attendus lonc 
et loyal service que nostre amez chambeleins Jehans de Pampelune 
nous a fait amiablement et devostement, ycelui Jehans et Perronelle 
sa femme et leurs enfants et leurs hoirs qui sont né et qui sont à 
naistre et ces qui sont en leur puissance et hors de leur puissance et 
ces qui sont né et qui naistront des enfans et des hoirs à ces dessusdiz 
et les enfans et les hoirs que cy Jehans a euz dautre femme que dy- 
celle Perronele et pourroit avoir, et les enfans et les hoirs que celle 
Perronele a eus d’autre mary que de cedit Jehans et pourroit avoir, 
franchissons et avons ottroyéestre frans à tousjours pour nous et pour 
nos hoirs, et de toute taille et de toute demande et de garde de ville 
de tour et de geôle, de toute chevauchée et de toutes autres actions 
et de toutes autres servitutes an tel manière que cil dessus dit puis- 
sent recevoir lemprainte et Tauctorité de chevalerie quant il voulront 
et il leur plaira et que nos ne nostre hoir ne les puissiens efforcier 
d’estre chevalis se leur volonté nest, et que nous ne nostre hoir ne

1 II est bon de noter que Jean de Pampelune n’est connu que par ce seul acte : 
en 1259 le chambellan du comte de Champagne portait bien le nom de Jean, mais 
son surnom était de Loya. Voyez d’Arbois de Jubainville, Op. l a u d t. IV, 
page 510.
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leur puissiens defendre à acquérir en noz fiez et en noz arrière-fiezne 
queaus autres gentilshommes tout neussent-il pas receu l’auctorité de 
chevalerie, einz voulons et ordonnons et ottroyons por nous et por 
noz hoirs quil si acquièrent paisiblement en noz fiez et en nos arrière- 
fiez, et ce qu'il ont acquis qu’ils le tiengnent paisiblement, et donnons 
et ottroyons por nous et por noz hoirs à tous ces et à toutes celles qui 
assembleront par mariage à ces dessus diz cele mesmes franchise que 
nous avons donnée à Jehans de Pampelune et à Perronele sa femme 
et à leurs hoirs.... Ce fu fait en lan de grâce mil deux cens soixante 
sept ou mois de janvier. » Lesquelles lettres dessus transcriptesettout 
le contenu en ycelles aians fermes et agréables, ycelles loons, gréons, 
ratifiions et approuvons, et de nostre grâce especial pleine puissance 
et auctorité royal, en tant que ledit Jehan de Pampelune et Perron- 
nele sa femme leurs hoirs et autres dénommez es dites lettres en ont 
deuement joy et usé, par ces mesmes confermons. Si donnons en 
mandement aux bailliz de Troyes, de Yitry, de Chaumont et de 
Meaulx,.... que de nostre présente grâce et confirmation facent et suef- 
frent les dessus nommez joyr et user paisiblement.... Donné à Paris 
ou mois de septembre l’an de grâce mil cce mixx xvi, et le xvn® de 
nostre règne. — Par le roy, à la relation du Conseil. — Fréhon. Il